

8. Is Caste relevant also in present day society ?  
Explain.

क्या जाति वर्तमान समाज में आज भी प्रासंगिक है ? विवेचना कीजिए।

9. Mention the Causes of Poverty.

निर्धनता के कारणों का उल्लेख कीजिए।

**Section-C** **2×14=28**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Write an essay on AIDS.

एड्स पर एक लेख लिखिए।

11. Is Unemployment really a problem in India ?  
Explain.

क्या बेरोजगारी वास्तव में भारत के लिए एक समस्या है ?  
विवेचना कीजिए।

12. How does domestic violence affect a woman  
mentally ? How do we stop this violence ?

घरेलू हिंसा एक महिला की मानसिकता को किस प्रकार प्रभावित करती है ? इस हिंसा को हम कैसे रोक सकते हैं ?

13. Write an essay on Corruption in India.

भारत में भ्रष्टाचार पर एक लेख लिखिए।

SW-11/4

( 4 )

**T-254**

**SW-11**

**June – Examination 2023**

**B.S.W. (Part II) Examination**

**SOCIAL WORK**

**(Social Disintegration and  
Contemporary Social Problems)**

**Paper : SW-11**

**Time : 3 Hours ]**

**[ Maximum Marks : 70**

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

SW-11/4

( 1 )

**T-254** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What are the causes of personal disorganization ?  
वैयक्तिक विघटन के कारण कौनसे हैं ?
- (ii) What do you mean by Unemployment ?  
बेरोजगारी से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) Define Relative Poverty.  
सापेक्ष निर्धनता को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Mention the importance of caste system in India.  
भारत में जाति व्यवस्था के महत्व को बताइए।
- (v) Mention the types of Terrorism.  
आतंकवाद के प्रकारों का उल्लेख कीजिए।
- (vi) What do you mean by Global Warming ?  
ग्लोबल वॉर्मिंग (वैश्विक ऊष्मीकरण) से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) Define Cyber Crime.  
साइबर अपराध को परिभाषित कीजिए।

Section—B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।
2. Differentiate between Social disorganization and Individual disorganization.  
सामाजिक विघटन एवं वैयक्तिक विघटन के मध्य अन्तर कीजिए।
  3. Do you agree that family disorganization is increasing in present society ? Explain.  
क्या आप मानते हैं कि वर्तमान समाज में पारिवारिक विघटन में वृद्धि हो रही है ? विवेचना कीजिए।
  4. Discuss the impacts of Global Warming on human life.  
मानव जीवन पर ग्लोबल वार्मिंग के प्रभावों की चर्चा कीजिए।
  5. Discuss the main features of Domestic Violence Act, 2005.  
घरेलू हिंसा अधिनियम, 2005 की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।
  6. What is the HIV/AIDS Act, 2017 ?  
एच.आई.वी./एड्स अधिनियम, 2017 क्या है ?
  7. Differentiate between Political and Social Communalism.  
राजनीतिक एवं सामाजिक सम्प्रदायवाद के मध्य अन्तर कीजिए।